ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO
DOIS MIL E VINTE E TRÊS, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE NOVEMBRO
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às
quatorze horas e quarenta e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim
Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do
Vereador Paulo César Monaro, do Vice-Presidente, o Vereador, Celso Luís de Ávila
Bueno, do Primeiro Secretário, Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e
do Segundo Secretário, Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento,
aberta a reunião, o Presidente Vereador Paulo César Monaro solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da
Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison
Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José
Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira
Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
Havendo quórum regimental, o Senhor Vice-Presidente proclamou: “Sob a proteção
de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’
e posteriormente o ‘Hino Municipal’ de Santa Bárbara d’Oeste. EXPEDIENTE – A
Ata da 43ª (quadragésima terceira) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi
devidamente assinada pelos vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES:
Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Sr. Thiago
Rodrigues, para receber a Moção de Aplauso nº 509/2023, de autoria do Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá e outros, em reconhecimento aos notáveis trabalhos sociais
realizados e a incansável defesa dos direitos do cidadão na área da saúde. O
Presidente convidou o Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá, para que conduzisse o
convidado até a Tribuna onde o homenageado e o Vereador a utilizaram para as
devidas explanações e agradecimentos. INCLUSÕES: o Ver. José Luis Fornasari
solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres: Sebastião Pinto, Vando
Marques Duarte, Oscarlina de Oliveira Silva; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior
solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres.: Paulo Ignácio da Silva,
Francisco Domingos Tedesco e Helena Rozinelli Sachetto bem como a inclusão do
Projeto de Lei Complementar nº 06/2023 e a votação em destaque ao
Requerimento de nº 973/2023; o Ver. Arnaldo da Silva Alves solicitou o uso da
Tribuna Livre pelo Gerente do Banco Sicoob Sr. Ivis Polveiro; o Vereador Isac
Garcia Sorrillo solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Artur Gomês da
Silva; o Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou a inclusão da Moção de nº
602/2023 e um minuto de silêncio em memória do Sr. Edson Pereira da Cunha; o
Vereador Eliel Miranda solicitou a inclusão do Projeto de Lei de nº 312/2023 e a
inclusão da Moção de nº 601/2023; a Vereadora Esther Galina Silva Branco de
Moraes solicitou a inclusão do Projeto de Resolução de nº 12/2023 e a Emenda

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

2

Substitutiva ao Projeto de Lei de nº 128/2022; o Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá
solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Maria Joviana Góes; o
Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção de nº
597/2023; o Ver. Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. Vando Marques Duarte; o Ver. Oswaldo Bachin Filho solicitou a
inclusão da Moção de nº 596/2023. TRIBUNA LIVRE: Ao convite formulado pelo
Vereador Arnaldo da Silva Alves fez uso da Tribuna Livre o Sr. Ivis Polveiro para
explanar sobre a divulgação de ação social, abrindo em seguida a palavra a todos
os Vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma:

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº
26/2022 – “Estabelece a
obrigatoriedade da publicação
de relatório sobre recursos
destinados a Iluminação
Pública, oriundos da
Contribuição para o Custeio da
Iluminação Pública (CIP), e
dos investimentos realizados,
conforme especifica”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Às dezesseis horas e trinta e três minutos assume a Presidência da sessão o Primeiro
Secretário, Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Às dezessete horas e
onze minutos reassume os trabalhos legislativos o Presidente, Vereador Paulo César
Monaro. Às dezoito horas e trinta minutos, assumiu novamente a Presidência, o
vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, tendo o vereador Paulo César
Monaro retomado a Presidência às dezenove horas e dez minutos. Às dezenove
horas e trinta minutos, o vereador Reinaldo de Oliveira Casimiro solicitou a
prorrogação da sessão por mais duas horas.
2) PROJETO DE LEI Nº
128/2022 – “Dispõe sobre a
obrigatoriedade de publicação
periódica do cardápio da
merenda em todas as
unidades escolares da rede
municipal de ensino”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) EMENDA SUPRESSIVA
AO PROJETO DE LEI Nº
128/2022 – “Altera o art. 2º do
Projeto de Lei nº 128/2022.
Autoria: Comissão
Permanente de Justiça e

APROVADA

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Arnaldo Alves,
Celso Ávila e Isac Sorrillo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

3

Redação.

4) EMENDA SUBSTITUTIVA
AO PROJETO DE LEI Nº
128/2022 – “Altera o art. 2º do
Projeto de Lei nº 128/2022.
Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADA

14 (quatorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Arnaldo Alves,
Celso Ávila, Isac Sorrillo e
Nilson Araújo.

5) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 06/2023
- “Dispõe sobre abertura de
crédito adicional suplementar
ao Orçamento do Município
para o exercício de 2023 e dá
outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

14 (quatorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Arnaldo Alves,
Celso Ávila, Isac Sorrillo e
Nilson Araújo.

6) PROJETO DE LEI Nº
312/2023 - “Dispõe sobre
abertura de crédito adicional
suplementar ao Orçamento do
Município para o exercício de
2023 e dá outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

14 (quatorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Arnaldo Alves,
Celso Ávila, Isac Sorrillo e
Nilson Araújo.

7) PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 12/2023 -
Ementa: “Dispõe sobre a
criação da Frente Parlamentar
Mista para Promoção da
Saúde Mental e dá outras
providências”. Autoria: Verª.
Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
votos ausências: Arnaldo
Alves, Antonio Carlos
Ribeiro e Isac Sorrillo.

Às vinte horas e dez minutos assume a Presidência da sessão, o Celso Luís de
Ávila Bueno, tendo o vereador Paulo César Monaro retornado à Presidência às
vinte horas e quarenta minutos.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 589/2023 – “Manifesta Aplauso para a Pilota
Maria Aparecida Melloni de Azevedo que aos 83 anos
de idade é a mulher mais velha a estrear em uma
competição automobilística de subida de Rally
nacional”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

2) Nº 590/2023 – “Manifesta apoio em favor da
aprovação do 13º do BPC no projeto da tributação das APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

4

offshores e dos fundos de investimentos exclusivos”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
3) Nº 591/2023 – “Manifesta aplauso à IGREJA
EVANGÉLICA REFÚGIO DO ALTISSIMO, pelo seu 8º
aniversário e serviços e projetos Sociais prestados a
comunidade barbarense, no município de Santa
Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 596/2023 – “Manifesta apoio ao Seminário
Internacional de Defesa Pessoal e à realização de
projetos esportivos com foco em defesa pessoal para
a população de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver.
Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

5) Nº 597/2023 – “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito
Rafael Piovezan, para determinar ao setor
competente, as trocas de lâmpadas queimadas em
todas as Estações e extensão do Corredor
Metropolitano Noroeste, área central, bairro Terras de
Santa Bárbara até na Avenida da Amizade, divisa com
o Município de Americana-SP”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADA

6) Nº 601/2023 – “Manifesta apoio a Proposta de
Emenda à Constituição n.º 57/2023, do Deputado
Jones Moura (PSD-RJ), que altera os arts. 40 e 144 da
Constituição Federal para dispor sobre as Polícias
Municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

7) Nº 602/2023 – “Manifesta aplauso ao CB Bonello, e
a SD Casimiro, da 2ª CIA de Policiamento Militar do
Estado de São Paulo pelos excelentes serviços
prestados à população de Santa Bárbara d’ Oeste –
SP”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 963/2023 – “Requer informação sobre área verde
entre as Ruas Dr. Sebastião Adail Ribeiro e Prof.
Hermosa Baruque Murbach, no bairro Souza Queiroz”.
Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

2) Nº 964/2023 – “Requer informações sobre as ações
sociais realizadas por empresas contratadas e/ou que
prestam serviços para o município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

3) Nº 965/2023 – “Requer informações sobre as ações
sociais realizadas por empresas contratadas e/ou que
prestam serviços para o município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

5

4) Nº 966/2023 – “Requer informações sobre as ações
sociais realizadas por empresas contratadas e/ou que
prestam serviços para o município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

5) Nº 967/2023 – “Requer informações acerca dos
valores da compra (de  suco que foi comprado para as
escolas (setor de educação”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADO

6) Nº 968/2023 – “Requer informações sobre o
funcionamento legal de área destinada a lazer e
brincadeiras, entre as Ruas Pará e Paraná, na Vila
Brasil”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

7) Nº 969/2023 – “Requer informações sobre a
propriedade de uma área, localizada entre as Ruas
Tupis e Antônio Pedroso, ao lado do número 2926, no
bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Kátia
Renata de Freitas Ferrari.

APROVADO

8) Nº 970/2023 – “Requer ao Poder Executivo
informações sobre a demanda reprimida dos exames
de ressonância magnética no Município, conforme
dispõe”. Autoria: Ver. Eiel Miranda.

APROVADO

10) Nº 972/2023 – “Requer informações acerca da
infestação de pernilongos em Salas de Aula da EMEI
Prof.ª Iraídes Ferreira Lourenço, no Jardim Pérola”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

11) Nº 973/2023 – “Requer a Convocação da
Secretária Municipal da Fazenda Sra. Paula Fernanda
Marchesin de Mori para prestar esclarecimentos sobre
os programas de aplicação e prestação de contas dos
recursos transferidos; controle e a execução do
orçamento e sobre os pagamentos gerais de despesas
entre eles, fornecedores, contas e contratos”. Autoria:
Ver. Eiel Miranda.

REJEITADO
13 (teze) votos contrários,
03 (três) votos favoráveis:
Carlos Alberto Portella
Fontes, Eliel Miranda e
Reinaldo Oliveira Casimiro
e 02(duas) ausências:
Celso Luís de Ávila Bueno
e Isac Garcia Sorrillo.

12) Nº 974/2023 – “Requer informações sobre a
realização de dedetização contra escorpiões e animais
peçonhentos no CIEP Angélica Sega Tremocoldi, no
bairro Jd. das Orquídeas, neste município”. Autoria:
Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

13) Nº 975/2023 – “Requer informações acerca do
combate a Dengue no Vale das Cigarras, neste APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

6

município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

14) Nº 976/2023 – “Requer informações acerca do
Ecoponto do Planalto do Sol, neste município”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

15) Nº 977/2023 – “Requer informações acerca do
combate a Dengue no Vale das Cigarras, neste
município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

16) Nº 978/2023 – “Requer informações acerca do
combate à dengue no Jardim Europa, neste
município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

17) Nº 979/2023 – “Requer informações ao Poder
Executivo acerca dos vigilantes que atuam na área da
sa”. Autoria: Ver. Eiel Miranda.

APROVADO

18) Nº 980/2023 – “Requer informações acerca das
retiradas das árvores no Jardim Paraíso, neste
município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

19) Nº 981/2023 – “Requer informações quanto a
possíveis ampliações ou construção de novos
cemitérios no Município”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

APROVADO

20) Nº 984/2023 - “Requer informações sobre o
Incentivo Financeiro Adicional (IFA) previsto em lei
federal aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e
os Agentes de Combate às Endemias (ACE), neste
município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

21) Nº 985/2023 - “Requer informações acerca das
obras parada no bairro Parque do Lago, região sul da
cidade”. Autoria: Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

22) Nº 986/2023 - “Requer informações ao Poder
Executivo acerca do transporte sanitário no município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

23) Nº 987/2023 - “Requer informações do Poder
Executivo Municipal quanto à falta do medicamento
CARBAMAZEPINA, fornecido pela Rede Pública de
Saúde, em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

7

24) Nº 988/2023 - “Requer informações acerca das
consequências ao município no que se refere a não
adesão do Governo do Estado de São Paulo ao
Programa CEUs da Cultura, ação que faz parte do
PAC (Programa de Aceleração ao Crescimento)”.
Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

25) Nº 989/2023 - “Requer informações acerca de
revitalização e melhorias no parquinho infantil
localizado na Rua Pará esquina com a Rua Paraná na
Vila Brasil neste município”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

26) Nº 990/2023 - “Requer informações acerca da
zeladoria em área pública entre a Avenida Alfredo
Contato e Rua País de Gales no Jardim Dona Regina,
neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

27) Nº 991/2023 - “Requer informações ao Poder
Executivo acerca de ambulância (UTI Móvel) no
município”. Autoria: Ver. Eliel miranda.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta
Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

 VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Julio César dos Santos Abriu mão 21h37
Paulo César Monaro Abriu mão 21h38

Nilson Araújo da Silva Abriu mão 21h38
Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 21h38

Isac Garcia Sorrillo Ausente 21h38
Eliel Miranda Abriu mão 21h38

Antônio Carlos Ribeiro Abriu mão 21h38
Reinaldo Oliveira Casimiro Abriu mão 21h38

Edison Carlos Bortolucci Junior Abriu mão 21h38
José Luis Fornasari Ausente 21h38

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 21h38
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às vinte
e uma horas e trinta e nove minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

5

VALDENOR DE J. G. FONSECA
       -Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de novembro de 2023

9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CA2UNYYK4ZGY27W5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CA2U-NYYK-4ZGY-27W5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

A
2U

-N
Y

Y
K

-4
Z

G
Y

-2
7W

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CA2UNYYK4ZGY27W5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CA2UNYYK4ZGY27W5
		2023-12-01T13:59:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T14:15:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T14:17:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T14:27:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T14:48:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T15:53:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T16:11:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T16:52:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T17:26:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-01T17:40:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-05T10:34:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-05T10:52:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-05T11:11:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-05T13:50:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-05T14:06:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-05T14:42:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-06T12:02:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-06T13:53:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-12-06T15:09:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2024-01-03T22:11:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura